AF

§OBRAL
PRffiTHíTUNÂ
§EçÊ§TÂEIÂ üÀ IN TRÂ€§TRUTI,JÊÀ

SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N9 076/2020-SEINF,
CELEBRADO EM 22 DE DEZEMBRO DE2O2O, ENTRE O MUNICíPIO DE SOBRAT

E A EMPRESA CONSTRUTORA GRANITO LTDA, PARA O FIM QUE NELE SE

DECLARA.

Pelo presente termo de aditivo, o Município de Sobral, através de sua Prêfeitura,,situada à Rua Viriato de Medeiros,
1.250, Sobral- CE, com CNPJ ns A7.598.634/0001-37, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado
por seu Secretário da lnfraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, residente e domiciliado nesta cidade de Sobral,
Estado do Ceará, e a empresa CONSTRUTORA GRANITO LTDA, estabelecida na Cidade de Fortaleza, Estado do Ceará,
sito à Rua Alfredo Weyne, ne 130, Bairro de Fátima, inscrita no CNPJ sob ne A7J-34J25/0001-53, aquidenominada de
CONTRATADA, neste ato representada por JOSÉ NEWTON LOPES RIBEIRO, brasileiro, casado, portador da cédula de
identidade ns 176427, SSP-CE, CPF ns 013.462.963-9L, residente e domiciliado na Rua Joaquim Sá, pa 434, Bairro
Dionísio Torres, CEP 60.135-218, Fortaleza. Estado do Ceará, RESOLVEM celebrar este termo aditivo ao Contrato
supramencionado, em conformidade com as disposições contidas na Lei no 8.666193 e suas alterações, em decorrência
do CoNCoRRÊrucn PÚBtlcA N" 01212019-SEINF/CPL, tudo de conformidade com as disposições da Lei Federal ns
8.666193 e suas alterações, mediante as cláusulas e condições a seguir expressas, que reciprocamente outorgam e
aceítam:

L cllusutA nRTMETRA - DA FUNDAMENTAçÃo rEGAr
Fundamenta-se o presente adítivo na lícitação no Art. 65, I. b, da Lei ns 8.666193.

CúUSULA SEGUNDA - DO oBJETo
O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo ACRESCER e SUPRIMIR serviços inicialmente
contratados para CoNTRATAçÃo DE EMPRESA EspEctALlzADA PARA ExECUçÃo DE oBRA DE AMpLtAçÃo Do
SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO NOS BAIRROS PE. IBIAPINA, DOMINGOS OLíMPIO E PEDRO MENDES
CARNEIRO (COHAB lll), EM SOBRAL, de acordo com as especificaçôes constantes na planilha de medição do aditivo,
que fica fazendo parte integrante deste termo.

CúUSULA TERCEIRA - Do VALoR
O valor do presente aditivo importa em urna Repercussão Financeira Positiva de RS 4.503.855,44 (quatro milhões,
quinhentos e três mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos), correspondente a 15,57%io

(quinze vírgula cinquenta e sete por cento) do valor do Contrato, sendo RS 4.550.377,78 (quatro milhôes, quinhentos e
cinquenta mil, oitocentos e setenta e sete reais e setenta e oito centavos) de acréscimo, correspondente a L5,74%

{quinze vírgula setenta e quatro por cento), e RS 47.022,33 {quarenta e sete mil, vinte e dois reais e trinta e três
centavos) de supressão, correspondente a -0,16% {menos zero vírgula dezesseis por cento} do valor do Contrato, tudo
conforme Planilha Descritiva Orçamentária do Aditivo anexa (P186O86/20221, bem assim dentro dos limites permitidos
por Lei.

cúUSULA
As demais
constituind

NAIS

foram por este termo alterada permanecem como no contrato original,
e efeitos de direito.

E, por estarem nam o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e na
presença de 02 (

t

§fiii{i,.liPl'L l:':: ':: .i.',!
1r..1

NICíPIO DE SOBRAL

SECR ARIA DA INFRAESTRUTURA

MACHADO BASTOS

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

Nome: -lrlp lqrutr fur-'qq3 tq"Lrvitt"r

CPF: tlÂ( 3rl. tll- '§i
Assinatura: .,Í. ,-" i,r. I 0_

\

@oLrDA
JOSÉ NEWTON LOPES RIBEIRO

CONTRATADA

írur;o"o d*j*' Á §1" l? &^*
Nome
CPF: 06q zt9" it3- 7

eco
num so

im

para

e

os fi
ora

Assinatura

Sobral- CE, em 18 de maio de 2022.

constituindo-se num só todo para todos os tins e efeitos de direito. DATA DA
ASSINATLIR;\: 02 de junho de J(.122 SICN^TÁRIOS:REPRESENTANTE
I)AaClN I'RAIAN'I'E: Regina Célia Carr.'alho da Silva. RLPRESENTAN'I"E
l.)A L.ONTRA1,{DA: João I-uiz. Noguera de DerLs. Ralael Gonrlinr
Yil;rouça - COORIIENADOR IURIDICO DA SMS.

EXTrrATO DO PRIilT}:IRO AI}II'TVO AO CONTRATO N" 0912021.
SEINFRA.. PROCE§SO N" PL9496212022. CON?RATANTE:
PREI'EITUR.A,MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário
da Infiaestrutur"a, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRÂTADO:
CIJNHA EDIFICÂÇÔES-E CONSTRUÇÕES LTDA, inscTita no CNPJ/M,F
sob o no 09.009.59410001-7ó, representado por sua repÍesentante 1egal, o Sr.
RAFAELDOS SANTOS Ct NltA* FUNDAMENTAÇÀo LEGAL:A-rr. s7,

§ 1'" il, IV e \4, da Lei. nu 8.666/93. MODALIDADE: PREGÀO
ELETRÔNICo N* 038/2021-SEINFRA. OBJETO: Proffogar o pmzo de
EXEC[)ÇÃO, por mais 120 (cento e l-ilrte) dias corridos - iniciando dia
28/A5/2A22 e findando *o día2610912022, e de VIGÊNCL{, por mais 120
(cento e vinte) dias corridos - ambos inicia:rdo dia.2810512022 e findando no
tlia 26fi92022, para PRESTAÇÃO ne SeWtÇOS DE ENGENIIARIA,
C()NSERVAÇÂ0 E [.ÍÂN{-ITENÇÃO PREDTAL (PREVENTTVA EiOU
CORRETIVA) DA§ EDIFICAÇÔES FÍSICAS DE PREDIOS E
EQUIPAMENTOS PI.IBLICOS, COM FORNECIMENTO DE MÀO DE
OBRA, MATERIAIS E PEÇAS DE REPOSIÇÃO, POR PERCENTUAI.
DE DESCONTO SOBRL OS ITENS DA TABELA DE SERVIÇOS E
I].{SUMO S DA SEINTRA 27. I E, SIIB SIDIARIAMENTE, A TABELA DE
CUSTOS DÀ SINAPÍCI 02i2021, AMBAS DESONERADAS, CUJAS
ESFECIFICAÇÕES E QUANTiTATIVOS ENCONTRAM-SE
DETALHADOS NO TER§,ÍO DE REFBRÊNCIA DO EDITAL E NA
PROFOSTA DA CONTRATADA. DATADAASSINATLBA: 26 de rnaio de
2022. SIGNAI'ÁRIOS: DAWD MACIIADO BASTOS - SECTEt:fuiO dA

Irliaeslrutura - RAFAET DOS SANTOS CLTNHA - representante da
CUNHA.EDí}'ICAÇOE§ E CONSTRUÇÔES LTDA, VISTO: JOãO ViCtOT
Silva Carneiro - Coordenador Jurídico da SEINIRÂ.

r-
fexrnaro »o sEGUNDo rERMo DEADITTvoAo coNTaaro n\
'o7612t20 - SEINl.'. PROCESSO n" Pl86086/2022. CONTRÂTANTE: '

PRLITEITUIIA IT4LIN lC'IPAL DE SOBF-A,L, representado por seu Secretário
da Infi-aestrulrra. o Sr. DAVID ]V{ACIIADO BASTOS. CONTkI-TADO:
CONS'IRLTTORA GRANITO I.TDA, inscrita no CNP.I sob o n"
07.134.12510001-53. representada por seu Íepresentarte legal. o Sr. JOSE
NEW].íJN LOPES RIBEIRO. MODALIDADE: CONCORRÊNC1A
PUBLIC A N" íl t 2120 1 e-SllINlVCPL. T UNDAMENTAÇÀO LEGAL: ÀÍt.
65, I. ''b". da Lei n'' 8.666i93. OBJEfO: ÀCR-LSCER E SUPtuMIR os

sen'iços inicialmente contratados para CONTR{IAÇÀU DE EivIPRESA
E\PTCI,\LIZ,{D.\ P.qRA FXF( tJÇ'ÀO D.C ORRA DE ANIPLIAÇ'AO DO
SiS[F,MA DE ESGOTA]\,TEN]'O SANITAR1O NOS BA]RROS PF;.

ÍBIAPtNA, DO]\'{INCOS OLÍMPIO E PEDRO MENDES CARNEIRT)
ICOIjT\B III). EM SOBRA.L/CE - CONVÊNIO MINISTERIO DAS
CIIIADES P'l'0424415-71. VALOR DO ADI1'IVO: O valor do presente
aditivo iurportâ em ulra Repercussão Iiinanceira Positi!a de I{$
,1.5t)--r.855,,+,1iqr-Latro milhões, quinhentos e três ntiI, oitocentos e crnquenta e

cinco reais e qllarenta e quatro centavos). correspondente a 15,579t lquinze
vírgrrla cinquenta s sele por centô) do r,'alor do Contrato, sendo R$
4.550.877,78 (qualro milhõcs, quinhcntos c cinclLrcnta mii, o'itoccntos c

sctenta e seÍc rcais e setenta e oito centavos) dl3 acróscimo. correspondente a

1 5,74rí íquinze virgula setenta e quatro por cento), e R$ 47.022,33 (quarenta
e sete mil. vinte e dois reais e triuta e três centavos) de supressão,
correspondente a -{).16q,í (nrenos zero \,írgula dezesseis por cento) do valor
do Contralo. \,AI,OR GLOBAL D() CONTRATO: 0 valor tcrlal do contrâtc)
após a repercussào financeira passará de R$ 24.500.7 I 8,0q ( vintc c quatro
uriihôcs. quinhentos ruil. sctcccntos c dczoito rcais c novc ccntavos) para R$
29.004.571.5i lvinte e nove lnilhões, quâtro mil, quinhentos e setentir e lrês

rcais c ciriquenta.c trôs ceniavos). DAIADAÀSSINATUI{Á: 18 de maio de

:022. SICI{ATARIOS: DAVID MACIIADO RASTOS - Secretário da
InftaeslrutuÍü - JOSE NEWTON LOPES RIBEIRO - Representântc da
CüNSTRUTORA GRANITO LTDA. João Victor Silra Carneiro -l
COORDENADORJUR1DÍCO DASEINFfu\, )

EXTR,{TT} DO CONTRÂTO N' 029 I 2022 . SECULT - PROCE S SO SPU
N' P20126612022. CONTRÂTrINTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL. atraves da Secretaria da Cultura e TuÍismo. CONTRATADA:
IDEIA DE EVENTO EIRELI - ME, pessoa juridíca inscrita no CNPJ sob N'
12"477 .821 0001-0ü. OBJETO: ContrataÇão do seniço de 03 (três) locações

de stand medindo 12*f no "I MEGA FEIRAO DE VIAGÉNS ABAV
CEARÁ WEEKEND", a ser realizado nos clías 03 a 05 de juúo de2022no

Shopping Iguatemi no mruricípio de Fortaleza/CE, nos dias l0 a 12 de juúo
de 2022 no Sobral Shoppingno municipio de SobraUCE. e nos dias 17 a19 de
junho no La PLaza Shopping no município de Juazeiro do Norte/CE.
MODALIDADE: Inexigibilidade N' IN22005 - SECULT.
FLTNDAMENTAÇÃO LEGAL: Caput do Art. 25 e A11.26, inciso II, da Lei
N" 8.666i 1993 e suas alterações e Lei Münicipal N" 2.24012022" VAIOR
GLOBAI: R$ 100.000,00 (cemmiireais). DOTAÇAO ORÇAMENTARIA:
31. 0r. 13. ó9s. 0480. ?518. 33903900. 1500000000. PRAzo DE
VIGÊNCIA: 0 prazo de vigência do coftrato será de 60 (sessenta) dia'rs,

contados apartir da sua assinatura, nos termos da Lei 8.666/1993. DÀTADA
ÀSSINATURÀ: SobraliCE, O2IO6DA22. SIGNATÁRIOS: Simone
Rodrigues Passos - SECRETÁRIA DA CULTLTRA E TURISMO e o Sr.

Kassio Cesar de Oiiveira Silva - Represeütante da IDEIA DE EVENTO
EIRELI - ME. Arhr KennedyAragão Paiva - COORDENADOR JURjDICO
DASECULI

EDITÀL N' O1I2O22 - S'I'DE - PRINIEIRO I'ERXIO DE
CONYOCAÇÃO . TER]\IO DE CON\'OCAÇÃO DO EDITÁL N'
$117$22 - STD,E. OBJBTI\âNDO O PREI-NCHIMENTO I]AS \AI]AS E

CADASTRO DE RESER\A PAILA. PER.]VISSÀO DE USO DOS BOXES
SITUADOS NA PRAÇA DO EMPREENDEDOR, NO BAIRRO
SUMARE, MUNTCíPIO DE SOBR:\L. PÀRÂ FINS DE
CÜIV1ERCAL1ZAÇÀO E PRTS'IAÇ.ÀO DE SERYIç'OS. A COMiSSiT'

Organizadora do Edital N'01i2022 - STDF, no uso de suas alribuic.'ôes
legais, instituidos pela Porraria N" 01/2022-STDE, pnblicario no Diário
Oficial do Municipio N' 132i. em 06 de maro de 1022, tendo em vista a
homolcgação do resultado final do Processo SeLelrvo publicadcr no Diário
Oficial do Munrcipro de n" 1138, dc 27 de inaio de 1022, RISOLVE:
LCONVOC:AR os c:anciidatos classiÍicados abairo transe ritüs paÍa
assinalura do Tcrmo dc Pcrmissão e entÍega de dcrcunrentaçào.
II.INf:ORivlAR que os candidatos conr.ocado-s devenio entregar a cirpia iia
clocumentação abairo elencada na Secretaria rio f'r-abalho e

I)esenvolvimento Econômico. situada na Rua Visconde de Sabóia. n' 3tl0 -

Jurco. Sobral - CI, 610-30-250 - Centro de Conr.enções. no horário
estabelecido no ANEXO. a) Cedula de Identidade; b) CPF; c) Comprovante
de registro conro !Íicroenrpreendedor Individual: d) Comprovante de

endereço (caso o comprovante de endereço nào esteja no nome do candidato.
deverá ser apresentada declaração de residência assinada pelo proprietário dt-r

.imóvcl ou cópia do contrato de locaçâo do imóvel.) e) Certidão Negativa de
Débitos §{unicipais; Í) Certidão r\egativa de Débitos Estsduais: g) Certidâo
Conjunta Negaliva de Débitos Relativos à Tributos Federais e à Divida Ativa
da Uniào; h) CertiÍicado de Regularidade do FCTS; I) Certidão Negativa de
Débitos Iiabalhistas; Sobral, 02 de _1uúo de 2022. Otaciano Javi IJe Sousa
.IúNiOT . PRTSIDENTE DA CO}VÍISSÀO ORGANIZADORA DO
PROCESSO SELETIVO.

EXTRÂTO DO CONTRATO N" O3II2Ü22 - SESEC. PROCESSO NO

?19853812022. CONTRATANTE: PREFEITIJRA MUNICIPAL DE
SOBRAL, representada pela Secretaria da Segurança Cidadã,.
CONTR{TADO: Ernpresa T J M PAULA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n'
07 .593.6261ü0ül-06. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como
fundamento a Dispensa de Licitaçáa n" 0ü512ú22 - SESEC e seus anexos, os
preceitos do direito público, e a Lei Federal o" 8.66611993, corlr suas

alterações, e. âinda, outras leis especíais necessárias ao curnprirnento de seu

objeto. OBIETO: Constitui objeto deste cortrato a aquisição de gêneros

alimenticios, paÍa ateflder as demandas da Secretaria da Segurzrrça Cidadã,
conforme especificações e quartitâtil'os preüstos tro Termo de Referência da

dispensa e na proposta da CONTR{ADA (itens 01 a 08)). VALOR
GLOBÀL: RS 1.26ú,54 (Um mil, duzentos e sessenta reais e cinquenta e

quatro centâvos). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁruOS: 04. 01. 04. 122.
0500.2.423.3.3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; 04.01. 14.422.4136.2.425.3.

EpLoMÇÀo coMERcKNo lwo DE coMEcÇôEs

x" NOME DATA EoRÁruo

0l KEIVIÀ\IÀ SOLZÂ DO NÀSC&lENTO 07,06,?0:l De Eh * ]:h

02 IWCOS HEIfuQU[ DÁCOSTA SOUSA 01 t06t2422 Dc 8I às 12h

03 SOCORO EL] ruBlIRO 01 tA6t2A22 De8hàs l2h

f,slouÇÁo coMERCIAL DE GÊNERos ÀLlMENl íclo
01 VryI[\E TOMM TORES 0ri06't0ll De 8h is l2h

EruLomÇÀo coMERcÁL DE ÀcEssóruo
0t MARTA RosINEUDA Dos sANTos MAGALHÀES 01 to6t2022 De llh À l?I

02 fEONTO DE CÀSTRO BATIS'IA 0?,06120t2 Dc 1lhàs 1rh

EplouÇÃo coMERcrAL DE sER[Ças
0l sÍLIo sousA Do NASCTMENTo o7 toôt2az2 De llh às 17h

02 FRANCISCO FRNANDO PONTÉ SÀNTA:_A 01106t1022 De ll! tu 17à

êjunhr d*2*22 09